
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ XỐP 

Số:         /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Xốp, ngày     tháng     năm   

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn  nhân cận 

huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số     năm 2024 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1052/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum, về thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

II (2021-2025); 

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-BDT ngày 20/9/2022 của Ban Dân tộc tỉnh về 

triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn 1: từ 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân        tộc thiểu số và miền núi năm 

2024 trên địa bàn huyện. 

UBND xã đính chỉnh Kế hoạch tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên 

địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

- Nhằm cung cấp kịp thời nội dung tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 

tại các thôn, cộng đồng và toàn xã hội trên địa bàn xã. 

- Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểu số năm 2024. 

1. Hình thức nội dung tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật 

Hôn nhân và gia đình năm 2014, tại các thôn theo quý cho người dân hiểu, biết về 

quy định của pháp luật về độ tuổi kết hôn “Nam từ đủ 20 tuổi trở lên; Nữ từ đủ 18 

tuổi trở lên”; Hôn nhân cận huyết thống là tình trạng kết hôn giữa những người có 

cùng dòng máu trực hệ hoặc giữa những người có quan hệ huyết thống (Bên nội 

hoặc bên ngoại) trong phạm vi ba đời. 

2. Địa điểm: Tại Nhà rông; Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn.  

3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

II. Tổ chức thực hiện: 

1. Văn hoá thông tin xã: 

- Phối hợp với Tư pháp – Hộ tịch lựa chọn nội dung tuyên truyền, phổ biến 

Luật hôn nhân và gia đình phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.  

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến 



các thôn theo kế hoạch. 

2. Đề nghị MTTQ và các tổ chức CT-XH xã: Phối hợp nội dung tuyên 

truyền, phổ biến Luật hôn nhân và gia đình về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống           trong đồng bào dân tộc thiểu số, đến toàn thể đoàn viên, hội 

viên của các thôn triển khai thưc        hiện theo kế hoạch. 

3. Đề nghị các thôn: 

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến tại cuộc họp của thôn cho 

người dân hiểu, biết về quy định của pháp luật về độ tuổi kết hôn “Nam từ đủ 20 tuổi 

trở lên; Nữ từ đủ 18 tuổi trở lên”, về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống           trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền về giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 

2024 và thay thế Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 25/07/2024 của UBND xã. Đề 

nghị các ban ngành đoàn thể có liên quan, các thôn quan tâm phối hợp triển khai 

thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- Phòng DT huyện; 

- - CT, PCT UBND  xã (c/đ); 

- - Bộ phận chuyên môn (t/hiện); 

- - Các ban ngành đoàn thể xã (p/h); 

- - Các thôn (t/h); 

- - Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 
Y Chung 
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